
DETERMINAZIONE N. 360 DEL 30/06/2023

 
 

Oggetto :
GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI “A. PICCHI E M. 
BELCARI” UBICATI IN CASCIANA TERME – IMPEGNO DI SPESA ED 
ACCERTAMENTO CANONE – CIG. N. ZCB3BCOE4D 

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
VISTO:

 il D.Lgs n. 50 18.04.2016;
 lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 17.04.2015;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 

del 29.02.2016 in vigore dal 20.04.2016;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione D.U.P 2023 – 2025;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 –
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 28/04/2023 con il quale è stato approvato il 

PEG 2023-2025;
 il  Decreto Sindacale n. 4 del 01/04/2023 con il quale  è stato nominato Responsabile del 

Servizio Risorse al Cittadino fino al 31.12.2023;
 l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei 

poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quella della gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane;



- Visto l'art. 36 del D.lgs. 50/2016, comma 2, lettera a), che dispone che  l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 le Stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 59 del 10/04/2019 con la quale sono stati approvati gli indirizzi 
per  procedere  ad  affidare  a  terzi  la  gestione  degli  IIMPIANTI  SPORTIVI  GIOCO CALCIO” 
ubicati in Casciana Terme A. PICCHI e M. BELCARI, anche allo scopo di ridurre i costi derivanti 
da  una  gestione  diretta  ed  al  fine  di  responsabilizzare  le  società  sportive  stesse  al  corretto  ed 
economico uso degli impianti sportivi, nonché per assicurare lo svolgimento continuato dell'attività 
sportiva, anche agonistica;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  290  del  29/06/2022  con  la  quale,  nelle  more 
dell'espletamento della procedura di gara, si è comunque preso atto della necessità di mantenere 
attiva  la  gestione  degli  impianti  in  parola  anche  per  consentirne  l'utilizzo  e  mantenerne  la 
manutenzione  ordinaria,  specialmente  per  quanto  riguarda  il  manto  erboso,  per  il  periodo 
01/07/2022 – 30/06/2023; 

Richiamata la legge 23 luglio 2021, n. 106 avente ad oggetto: “ conversione in legge, con modifica­
zioni, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da 
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, in particolare all'art.  
10-ter  (Proroga  delle  concessioni  di  impianti  sportivi  per  le  associazioni  sportive 
dilettantistiche)...al fine di sostenere le associazioni sportive dilettantistiche senza scopo di lucro 
colpite dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, le concessioni a tali associazioni degli im­
pianti sportivi ubicati su terreni demaniali o comunali, che siano in attesa di rinnovo o scadute ov­
vero in scadenza entro il 31 dicembre 2021, sono prorogate fino al 31 dicembre 2023, allo scopo di 
consentire il riequilibrio economico-finanziario delle associazioni stesse, in vista delle procedure di 
affidamento che saranno espletate ai sensi delle vigenti disposizioni legislative;

Preso atto che:
- l'Associazione Sportiva Dilettantistica CASCIANA TERME LARI con sede in Casciana terme 
Via Prov.le del Montevaso P. Iva 00780130506, durante tutto il periodo in cui l'attività sportiva era 
sospesa e limitata ha provveduto alla manutenzione delle aree a verde, degli impianti ed al paga­
mento di tutte le utenze attive;
- l'Associazione nell'espletamento del servizio affidato ha dimostrato la piena responsabilità ese­
guendo con il massimo impegno il servizio affidato, avendo cura degli ambienti e della manuten­
zione delle aree a verde, nella segnalazione di eventuali anomalie sugli impianti, per cui si reputa 
opportuno, necessario ed indispensabile procedere ad affidare il servizio per un ulteriore periodo 
01/07/2023-30/06/2024, allo scopo di dare continuità alla gestione degli impianti sia per lo svolgi­
mento dell'attività sportiva sia per i servizi di manutenzione degli stessi, fino all'espletamento della 
procedura di gara;  

Considerato che la normativa di riferimento è la seguente: 
• L.R. 27 febbraio 2015, n. 21 – in specie il Capo IV; 
• Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi approvato con Deliberazione del 



Consiglio Comunale del 16/04/2012, n. 16; 
• TUEELL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art 192; 
• DLGS 18 aprile 2016 n. 50 –  CODICE CONTRATTI; 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici 
ed  in  particolare  l'art.  36,  comma  2  lettera  a),  nel  nuovo  testo  della  norma  a  seguito  delle 
disposizioni correttive apportate dal decreto legislativo 19 aprile  2017, n. 56, che consente,  per 
affidamenti  di  importo inferiore ad € 40.000, di  procedere mediante affidamento diretto  “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Ritenuto pertanto di procedere, come consentito dalla legge 106/2021, ad affidare la gestione degli 
impianti  sportivi  di  cui  trattasi  per  il  periodo 01/07/2022 fino  al  31/12/2023,   all'Associazione 
Sportiva Dilettantistica CASCIANA TERME LARI con sede in Casciana terme Via Prov.le del 
Montevaso P. Iva 00780130506, in attesa di procedere all'espletamento della procedura di gara; 

Dato atto che l'importo complessivo relativo al servizio di cui trattasi, per il periodo di riferimento, 
è il seguente:

Anno 2023 – 1/7/2023 - 31/12/2024 € 15.189,00
Capitolo  n.  06011.03.1442  Spese  per  contratti  di  servizio  gestione  impianti  sportivi  P.Fin. 
U1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio pubblico”

Anno 2024 – 1/01/2024 – 30/06/2024 € 15.189,00
Capitolo  n.  06011.03.1442  Spese  per  contratti  di  servizio  gestione  impianti  sportivi  P.Fin. 
U1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio pubblico”

Dato atto che, in merito al presente procedimento amministrativo è stato acquisito, presso l’ANAC 
Autorità (Autorità Nazionale Anticorruzione), il codice identificativo CIG: ZCB3BCOE4D, come 
risulta dalla documentazione agli atti del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio; 

Dato atto, inoltre, che il presente impegno di spesa sarà esecutivo una volta acquisito il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

Per  le  condizioni,  le  necessità,  le  motivazioni  sopra  riportate  e  per  quanto  di  competenza,  il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di concedere nel periodo 01/07/2023 – 30/06/2024,  come consentito dalla legge 106/2021,  all'As­
sociazione Sportiva Dilettantistica Casciana Terme Lari con sede in Casciana Terme Lari, Via Pro­
vinciale del Montevaso, s.n.c. P.Iva 00780130506, nelle more dell'espletamento della procedura di 
gara, la gestione degli Impianti sportivi gioco calcio “A. Picchi e M. Belcari” ubicati in Casciana 
Termeo, in quanto è necessario dover dare continuità alla gestione degli impianti di cui trattasi, non 
solo per quanto riguarda il manto erboso, ma anche per effettuare la manutenzione ordinaria degli  
impianti;



3. Di dare atto che l'importo complessivo relativo al servizio di cui trattasi viene a determinarsi 
come segue:

Anno 2023 – 1/7/2023 - 31/12/2023 € 15.189,00
Anno 2024 – 1/01/2024 – 30/06/2024 € 15.189,00

4. Di impegnare la somma di € 12.450,00 oltre Iva 22% in € 2.739,00 per un Totale Complessivo di 
€ 15.189,00, quale contributo massimo per la gestione degli impianti sportivi di cui trattasi, per il  
periodo 1/07/2023-31/12/2023, mediante imputazione al capitolo 06011.03.1442 “Spese per con­
tratti di servizio gestione impianti sportivi” P.Fin. U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di 
servizio pubblico del bilancio 2023 - esigibilità della spesa anno 2023;

5. Di impegnare la somma di € 12.450,00 oltre Iva 22% in € 2.739,00 per un Totale Complessivo di 
€ 15.189,00, quale contributo massimo per la gestione degli impianti sportivi di cui trattasi, per il 
periodo 1/01/2024-30/06/2024, mediante imputazione al capitolo 06011.03.1442 “Spese per con­
tratti di servizio gestione impianti sportivi” P.Fin. U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di 
servizio pubblico del bilancio 2024 - esigibilità della spesa anno 2024;

6. Che per effetto della presente determinazione l’Associazione, in virtù dell’utilizzo degli impianti 
commisurato al periodo di concessione, dovrà effettuare il versamento di un canone proporzionale 
al periodo di gestione e pertanto pari ad €. 2.592,50 per il periodo 1/07/2023-31/12/2023, e di € 
2.592,50 per il periodo 1/01/2024-30/06/2024,  dietro presentazione di regolare fattura la cui emis­
sione è demanda alla ragioneria;

7. Di accertare gli importi indicati al precedente punto 6 sul capitolo 30100.03.1071 “Sit - Canone 
di locazione impianti sportivi” P.Fin. E.3.01.03.02.002 - Locazioni di altri beni immobili, del bilan­
cio Pluriennale Anno 2023-2024, regolarmente approvato; 
8. Di dare atto che il CIG acquisito per la pratica in oggetto è il seguente:  ZCB3BCOE4D;
9. Di dare immediata esecuzione al procedimento di spesa con la presente disposto, assumendo di­
rettamente la relativa responsabilità; 
10. Di dare atto che • A norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Re ­
sponsabile del Procedimento è l'Arch. Nicola Barsotti; • Contro il presente atto è possibile proporre 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 gior­
ni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine 
di 120 giorni dalla pubblicazione; 
11. Di dare atto che, ai sensi dell'Art. 6 bis legge 241/1990, introdotto dall'Art. 1 comma 41 della 
legge 190/2012, in combinato disposto con l'art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, integrato dal Codi­
ce di Comportamento dell'Ente, non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento casi di 
conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;

12. Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento legislativo, ai sensi di quanto 
espressamente disposto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009, come modificato dall’art.2 
comma 5 del Decreto Legge 194/2009, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio, per la 
durata di 15 giorni dalla data di esecutività per fini cognitivi in ordini ad ogni eventuale tutela 
giurisdizionale dei cittadini amministrati.  



Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Nicola Barsotti / ArubaPEC S.p.A.

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI “A. PICCHI E M. BELCARI” UBICATI IN CASCIANA TERME – IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO CANONE – CIG. N. ZCB3BCOE4D 

